---

<sup>1</sup> Vgl. z. B. *SS* l. c.; Mag. Rolandus ed. Gietl, S. 238; *Decret. Grat.* c. 1. d. 3 de paenit.

äußeren Manifestierung der Nachlassung: „Dicunt quidam, quod necessaria est oris confessio, non quod ei peccata dimittantur, sed dimissa esse ostendantur; quando videmus aliquem confiteri, intelligimus peccata sibi dimitti. Similiter sacerdos solvit vel ligat aliquem, id est solutum vel ligatum ostendit“ (S. 146\* Z. 8). Dies ist die Ansicht des Mag. Rolandus<sup>1</sup>, die auch von Petrus Lombardus<sup>2</sup> erwähnt wird.

Die zweite ausführlich dargestellte Ansicht ist die des Hugo von St. Viktor in „De sacramentis“<sup>3</sup> und die des Verfassers der SS<sup>4</sup>. Diese Autoren unterscheiden bei der Sünde ein doppeltes vinculum, nämlich die excaecatio mentis und das debitum aeternae poenae. Das erste vinculum wird beseitigt durch die Reue, das zweite nur durch die priesterliche Lossprechung. So werde auch der priesterlichen Gewalt, die der Herr ja feierlich den Aposteln übertragen habe, ihr Recht gewahrt. „Qualiter Deus peccata dimittat et qualiter sacerdos et quomodo intelligendum sit, videamus. Sed ad hoc sciendum primo videndum est, quod quando homo resilit a gratia Dei peccando criminaliter, duplex vinculum incurrit et duplum poenam. Primum vinculum est excaecatio mentis, secundum vinculum debitum aeternae damnationis. A primo vinculo liberat eum Deus, cum per gratiam illuminat eum menti eius ad memorium reducendo peccata quae commisit. Et hoc modo dicitur peccata dimittere removendo tenebras illas quae primo erant in corde, quasi ferrum de vulnere removendo. Sed adhuc remanet vulnus, debitum aeternae damnationis. Adhuc ligatus est debito illo et non potest solvi, nisi confiteatur sacerdoti, sed post confessionem statim solitus est, quia Deus per sacerdotem ministrum solvit eum, et hoc modo sacerdos dimittit peccata . . .“ (S. 147\* Z. 4).

Die dritte Ansicht ist die der Abälardschen Schule, wie sie besonders klar in der *Epitome*<sup>5</sup> zum Ausdruck kommt. Sie

<sup>1</sup> ed. Gietl, S. 248: Non autem hoc sacerdotibus concessit, quibus tamen tribuit potestatem ligandi atque solvendi id est ostendendi homines ligatos vel solutos. <sup>2</sup> L. IV. d. 18. e. 6.

<sup>3</sup> *De sacram.* I. II. p. 14. e. 8 (565 B). <sup>4</sup> VI, 11 (148 B).

<sup>5</sup> PL. 178, 1756 C: Promptum est igitur et manifestum, quod ex quo aliquis vere de peccato gemit, ipsum sibi a Deo dimitti. Non vero

legt die Nachlassung der Sünde in die Aufhebung der ewigen Strafe; das Bekenntnis sei nur notwendig „ad contemptus evitatem“: „Alii dicunt, quod in sola cordis contritione peccata dimittantur et non in oris confessione vel operis satisfactione, et dicunt, quod nihil aliud est peccata dimitti, quam ad aeternam damnationem non reservari, quod fit in cordis contritione. Talis enim efficitur tunc per gratiam in illa cordis contritione, quod si statim moreretur, salvaretur. Ad quid ergo valet oris confessio vel operis satisfactio? Valet quidem non ad peccatorum remissionem, sed ad contemptus evitatem. Nisi enim confiteretur, damnaretur; non pro peccatis, quae iam dimissa sunt in cordis contritione, ut diximus, sed quia ecclesiae institutionem contempsit“ (S. 148\* Z. 1).